Ata N° 72

 Aos dezenove dias do mês de Abril de dois mil e doze, às quinze horas e
trinta minutos, reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a
presença da Presidente  Sra. Lia Schoeffel, estando presente os Conselheiros
Fiscais titulares: Amarildo José Liebl, Rosangela Aparecida Chaves, Alcione
Aparecida Pereira Bosse e Renato Petrich. Prosseguindo com a reunião foi
realizada a leitura da ata anterior e  aprovada por todos. Após lida foi passada
a palavra para a Presidente, onde a mesma agradeceu a presença de todos,
passando a palavra para o Sr. Zeno Tschoeke Filho, que fez as explanações
referentes aos balancetes dos meses de Janeiro e Fevereiro de dois mil e
doze, para a apreciação dos mesmos. Após as explanações do Sr. Zeno, os
referidos foram analisados pelos Conselheiros e constatados que estão de
acordo com as normas e dispositivos legais vigentes. Todos os conselheiros
presentes deram seu parecer favorável, o qual será encaminhado ao Conselho
Administrativo deste Instituto. Na sequência os conselheiros pediram para fazer
constar em ATA a necessidade do IPRERIO divulgar informações de interesse
dos segurados como regras para aposentadoria, saldos bancários e outras
informações em jornal ou até mesmo que seja criado um site próprio, para
sanar dúvidas, pois muitos procuram os conselheiros para pedir explicações.
Também foi solicitado que seja divulgado e explanado com antecedência como
funciona os Conselhos e suas eleições, para que todos estejam cientes no
momento de colocar seu nome como candidato e como votar, pois muitos
funcionários votam sem saber que haveria eleições e quem seriam os
candidatos.Nada mais a tratar segue à presente ata devidamente assinada por
mim Secretário Amarildo José Liebl, e pelos demais presentes, ficando a
próxima reunião marcada para o dia treze de junho de dois mil  e doze,  no
mesmo horário.

__________________________                       __________________________
         Lia Schoeffel                                                          Amarildo José Liebl

_________________________                         __________________________
Rosangela Aparecida Chaves                           Alcione Aparecida Pereira Bosse

 ________________________                          ________________________
          Renato Petrich                                                Zeno Tschoeke Filho

Ata n° 73

 Aos treze dias do mês de Junho de dois mil e doze, às 15:30 hrs,
reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a presença do
Presidente Substituto Sr. Amarildo José Liebl, conforme artigo 5º do Regimento
Interno, nomeando a Conselheira Titular Alcione Aparecida Pereira Bosse
como secretária, estando ainda presentes os Conselheiros Fiscais Titulares
Rosangela Aparecida Chaves  e  Renato Petrich. O Presidente  dando
seqüência aos trabalhos registrou a presença do Sr. Zeno Tschoeke Filho
Contador do Instituto. Prosseguindo com a reunião foi realizado a leitura da ata
anterior e  aprovada por todos. Após lida foi passada a palavra para o
Presidente, onde o mesmo agradeceu a presença de todos, passando a
palavra para o Sr. Zeno Tschoeke Filho, que fez as explanações referentes aos
balancetes dos meses de Março e Abril de 2012, para a apreciação dos
mesmos. Após as explanações do Sr. Zeno, os referidos foram analisados
pelos Conselheiros e constatados que estão de acordo com as normas e
dispositivos legais vigentes. Todos os conselheiros presentes deram seu
parecer favorável, o qual será encaminhado ao Conselho Administrativo deste
Instituto. Nada mais a tratar segue à presente ata devidamente assinada por
mim Secretária Substituta Alcione Aparecida Pereira Bosse ,  e pelos demais
presentes.

                                       __________________________
                                                 Amarildo José Liebl,

_________________________                     __________________________
Rosangela Aparecida Chaves                       Alcione Aparecida Pereira Bosse

 ________________________                          ________________________
          Renato Petrich                                                Zeno Tschoeke Filho

Ata n° 74

 Aos quatorze dias do mês de Agosto de dois mil e doze, às 15:30 hrs,
reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a presença da
Presidente Sra. Lia Schoeffel, estando ainda presentes os Conselheiros Fiscais
Titulares Rosangela Aparecida Chaves,  Renato Petrich, Amarildo José Liebl e
Alcione Aparecida Pereira Bosse. O Presidente  dando seqüência aos
trabalhos registrou a presença do Sr. Zeno Tschoeke Filho Contador do
Instituto. Prosseguindo com a reunião foi realizado a leitura da ata anterior e
aprovada por todos. Após lida foi passada a palavra para a Presidente, onde a
mesma agradeceu a presença de todos, passando a palavra para o Sr. Zeno
Tschoeke Filho, que fez as explanações referentes aos balancetes dos meses
de Maio e Junho de 2012, para a apreciação dos mesmos. Após as
explanações do Sr. Zeno, os referidos foram analisados pelos Conselheiros e
constatados que estão de acordo com as normas e dispositivos legais vigentes.
Todos os conselheiros presentes deram seu parecer favorável, o qual será
encaminhado ao Conselho Administrativo deste Instituto. Nada mais a tratar
segue à presente ata devidamente assinada por mim Secretário Amarildo José
Liebl, e pelos demais presentes.

__________________                          __________________________
Lia Schoeffel                                                 Amarildo José Liebl

_________________________                     __________________________
Rosangela Aparecida Chaves                       Alcione Aparecida Pereira Bosse

________________________                          ________________________
Renato Petrich                                                Zeno Tschoeke Filho

Ata n° 75

 Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e doze, às 15:30 hrs,
reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a presença da
Presidente Sra. Lia Schoeffel, estando ainda presentes os Conselheiros Fiscais
Titulares Rosangela Aparecida Chaves,  Renato Petrich, Amarildo José Liebl e
Alcione Aparecida Pereira Bosse. O Presidente  dando seqüência aos
trabalhos registrou a presença do Sr. Zeno Tschoeke Filho Contador do
Instituto. Prosseguindo com a reunião foi realizado a leitura da ata anterior e
aprovada por todos. Após lida foi passada a palavra para a Presidente, onde a
mesma agradeceu a presença de todos, passando a palavra para o Sr. Zeno
Tschoeke Filho, que fez as explanações referentes aos balancetes dos meses
de Julho e Agosto de 2012, para a apreciação dos mesmos. Após as
explanações do Sr. Zeno, os referidos foram analisados pelos Conselheiros e
constatados que estão de acordo com as normas e dispositivos legais vigentes.
Todos os conselheiros presentes deram seu parecer favorável, o qual será
encaminhado ao Conselho Administrativo deste Instituto. Nada mais a tratar
segue à presente ata devidamente assinada por mim Secretário Amarildo José
Liebl, e pelos demais presentes.

__________________                          __________________________
Lia Schoeffel                                                 Amarildo José Liebl

_________________________                     __________________________
Rosangela Aparecida Chaves                       Alcione Aparecida Pereira Bosse

________________________                          ________________________
Renato Petrich                                                Zeno Tschoeke Filho

Ata n° 76

 Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às 08:00 hrs,
reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a presença da
Presidente Sra. Lia Schoeffel, estando ainda presentes os Conselheiros Fiscais
Titulares Deniz Assis de Carvalho e Alcione Aparecida Pereira Bosse. A
Presidente  dando seqüência aos trabalhos registrou a presença do Sr. Zeno
Tschoeke Filho Contador do Instituto. Não havendo Quórum necessário  de
cinqüenta por cento mais um de seus membros conforme Resolução Nº 002 , a
reunião foi encerrada e nova data será marcada oportunamente. Nada mais a
tratar segue à presente ata devidamente assinada por mim Secretária Alcione
Aparecida Pereira Bosse e pelos demais presentes.

__________________                          __________________________
             Lia Schoeffel                                             Deniz  Assis  de Carvalho

_________________________                     __________________________
  Alcione Aparecida Pereira Bosse                              Zeno Tschoeke Filho

Ata n° 77

 Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e treze, às 15:30 hrs,
reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a presença dos
conselheiros Lia Schoeffel, Deniz Assis de Carvalho, Rosangela Ap. Chaves e
Amarildo José Liebl, faltando a conselheira Alcione Ap. Pereira Bosse., foi
realizada uma reunião extraordinária visto que em dezembro não houve
quorum para a reunião ordinária do bimestre. Foi lida a ata da reunião anterior
e aprovada por todos. Em seguida foi eleita a mesa diretora do referido
Conselho ficando assim: Presidente Sra. Lia Schoeffel, vice-presidente a Sra.
Rosangela Ap. Chaves e secretário o Sr. Amarildo José Liebl. Dando
seqüência aos trabalhos a presidente registrou a presença da Sra. Luciene
Maria Kwitschal Contadora do Instituto. Em seguida a presidente Sra Lia
Schoeffel agradeceu a presença de todos, passando a palavra para a Sra
Luciene que fez as explanações referente aos balancetes de Setembro e
Outubro de 2012, para a apreciação dos conselheiros, que após terem, sido
analisados e constatado que estão de acordo com as normas e dispositivos
legais vigentes os referidos balancetes tiveram parecer favorável, o qual será
encaminhado ao Conselho Administrativo deste Instituto. Prosseguindo com a
reunião foi discutida a possibilidade legal de Jetons para os conselheiros a
título de responsabilidade pela função que ficou para a Sra. Luciene pesquisar
sobre a legalidade e apresentar na próxima reunião. Também foi definida as
datas das reuniões futuras ficando sempre na 2ª terça-feira do bimestre às
15;30 horas com exceção de fevereiro em virtude do feriado de carnaval.. Nada
mais a tratar segue à presente ata devidamente assinada por mim Secretário
Amarildo José Liebl e pelos demais presentes.

__________________                          __________________________
            Lia Schoeffel                                             Amarildo José Liebl

_________________________             __________________________
  Rosangela Ap. Chaves                               Deniz Assis de Carvalho

_________________________
     Luciene Maria Kwitschal

Ata n° 78

 Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às 15:30 hrs,
reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a presença dos
conselheiros Lia Schoeffel,  Rosangela Ap. Chaves, Alcione Ap. Pereira Bosse
, Carlos Alberto Martins,e faltando o Sr. Deniz Assis de Carvalho foi inicializada
a reunião ordinária  do bimestre. Foi lida a ata da reunião anterior e aprovada
por todos, também foi lida a carta de desistência do conselheiro Sr. Amarildo
José Liebl e em seguida o Ofício 015/2013 ref. a convocação e posse  do
conselheiro suplente Sr. Carlos Alberto Martins, que também foi eleito
secretário. Dando sequencia aos trabalhos a presidente registrou a presença
da Sra. Luciene Maria Kwitschal Contadora do Instituto. Em seguida a
presidente Sra Lia Schoeffel agradeceu a presença de todos, passando a
palavra para a Sra Luciene que fez as explanações referente aos balancetes
de Novembro e Dezembro de 2012, para a apreciação dos conselheiros, que
após terem, sido analisados e constatado que estão de acordo com as normas
e dispositivos legais vigentes os referidos balancetes tiveram parecer favorável,
o qual será encaminhado ao Conselho Administrativo deste Instituto.
Prosseguindo com a reunião foi discutida a possibilidade legal de Jetons para
os conselheiros a título de responsabilidade pela função que ficou decidido que
após a conclusão da obra da sede do IPRERIO, será encaminhado ao
Conselho Administrativo e a Diretora Executiva do Instituto um ofício solicitando
providências legais quanto ao pagamento de Jetons para os conselheiros fiscal
e administrativo. Na sequencia foi comentado pela  Sra. Luciene que a entrega
da sede está prevista para 27 de  maio de 2013 conforme 1º termo aditivo de
prazo. Nada mais a tratar segue à presente ata devidamente assinada por mim
Secretário Carlos Alberto Martins e pelos demais presentes.

__________________                          __________________________
            Lia Schoeffel                                      Carlos Alberto Martins

_________________________             __________________________
  Rosangela Ap. Chaves                               Alcione Ap. Pereira Bosse

_________________________
     Luciene Maria Kwitschal

Ata n° 79

 Aos nove dias do mês de Abril de  dois mil e treze, às 15:30 hrs,
reuniram-se na Sede do IPRERIO, o Conselho Fiscal, com a presença dos
conselheiros Lia Schoeffel,  Rosangela Ap. Chaves, Alcione Ap. Pereira Bosse
, Carlos Alberto Martins, e faltando o Sr. Deniz Assis de Carvalho. A sra. Lia
Schoeffel deu início à  reunião ordinária  do bimestre. O Conselheiro Carlos
Alberto leu a  ata da reunião anterior a qual foi aprovada por todos. Em seguida
o Sr. Carlos Alberto solicitou o registro da 2ª falta do Sr. Deniz Assis de
Carvalho o qual será comunicado pela presidente Sra. Lia Schoeffel para que
justifique as mesmas. Dando sequencia aos trabalhos a presidente registrou a
presença da Sra. Luciene Maria Kwitschal Contadora do Instituto. Em seguida
a Sra Luciene  fez as explanações referente ao Balanço do exercício de 2012 e
balancetes de Janeiro e Fevereiro de 2013, para a apreciação dos
conselheiros, que após terem sido analisados e constatado que estão de
acordo com as normas e dispositivos legais vigentes tiveram parecer favorável,
o qual será encaminhado ao Conselho Administrativo deste Instituto.
Prosseguindo com a reunião foi solicitado pelo Sr. Carlos Alberto e Sra. Alcione
Bosse a necessidade de uma reunião extraordinária com a diretora executiva
do IPRERIO Sra. Zélia Slabiski e diretora de benefícios Sra. Bernadete
Machado para esclarecimentos necessários referente dúvidas quanto às
aposentadorias dos professores, que  foi marcada para o dia 30/04/2013 às
13:30 horas. Também será discutida na mesma, a possibilidade da  confecção
do Informativo do Instituto a cada 06 meses. A conselheira Sra. Rosangela Ap.
Chaves perguntou sobre o não recolhimento da parte patronal ao Iprerio do 13
salário e folha de dezembro de 2012 o qual foi respondido que foi feito um
parcelamento e que a prefeitura irá recolher em 60 parcelas c/ recebimento a
partir de Abril/2013. Nada mais a tratar segue à presente ata devidamente
assinada por mim Secretário Carlos Alberto Martins e pelos demais presentes.

__________________                          __________________________
            Lia Schoeffel                                      Carlos Alberto Martins

_________________________             __________________________
  Rosangela Ap. Chaves                               Alcione Ap. Pereira Bosse

_________________________
     Luciene Maria Kwitschal